Externo – SECEX, por meio da especializada DILCON, contra a Prefeitura Municipal de
Eirunepé, sob responsabilidade do Sr. Raylan Barroso de Alencar, em razão de possível
ilegitimidade e antieconomicidade da despesa com os shows artísticos das bandas “Barões da
Pisadinha”, “Joelma” e “Éder e Emerson”, pelo valor total de R$740.000,00 (setecentos e
quarenta mil reais).

Após o devido processamento e proferido o juízo de admissibilidade, os autos
chegaram a este Conselheiro em 19 de Setembro de 2022, sendo emitida e publicada a
Decisão cautelar em 20 de setembro de 2022 (anexo 3).

Em 23 de setembro de 2022, foi analisado o pedido de suspensão da medida liminar n°

[...]

18, 22, 23, 24 e 25) a realização dos shows a serem realizados nos dias 03 e 04 de outubro de 
2022 em comemoração ao 128º Aniversário de Eirunepé e Encerramento dos Festejos de São 
Francisco de Assis, Padroeiro do Município, bem como que irá pagar R$ 710.000,00 
(setecentos e dez mil reais) por meio da empresa TOP HITS MUSIC LTDA – EPP pelos 2 
(dois) shows.  

Ademais, a Prefeitura de Eirunepé encaminhou ao Ministério Público a 

documentação relativa à contratação das duas atrações musicais, notadamente o procedimento 
de licitação por inexigibilidade. 

Só a BANDA “BARÕES DA PISADINHA” receberá dos cofres públicos a 
importância de R$ 480.000,00 (quatrocentos e oitenta mil reais) por um show com duração 
aproximadamente de 75 (setenta e cinco) minutos, já havendo sido publicado no Diário 
Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado do Amazonas – na data de 02/02/2022 –, o 
extrato de ratificação da inexigibilidade da licitação n.º 001/2022:

[...]

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE EIRUNEPÉ 

Vale salientar que o Município de Eirunepé/AM assinou o contrato com a empresa 
TOP HITS MUSIC LTDA - EPP no dia 02/02/2022. 

Já a artista JOELMA receberá dos cofres públicos a seguinte cifra de R$ 230.000,00 

(duzentos e trinta mil reais), com publicação no Diário Oficial Eletrônico dos Municípios do 
Estado do Amazonas – na data de 02/02/2022 –, o extrato de ratificação da inexigibilidade da 
licitação n.º 002/2022:  

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE EIRUNEPÉ

[...]

devida aplicação do permissivo de inexigibilidade de licitação, nos termos do inciso III, do 
art. 25, da Lei nº 8.666/93.  

No entanto, somente com essas 02 (duas) atrações – da BANDA “BARÕES DA 

PISADINHA” e cantora JOELMA –, está se falando de um valor de R$ 710.000,00 
(setecentos e dez mil reais), que será despendido dos cofres públicos.  

Ao considerar as outras atrações musicais que serão contratadas – são 3 (três) noites 

de festa – e a estrutura necessária para a chegada e hospedagem dos artistas (passagens 
aéreas, alimentação, hotel, abastecimento de veículos para transportar artistas e pessoal de

[...]

Prefeitura de Eirunepé, nenhum documento que demonstre ter sido feita consulta ao setor 
financeiro a fim de verificar a existência de recursos para a referida contratação, até mesmo 
porque, conforme se detalhará em tópico próprio, o orçamento total para a Secretaria de 
Cultura no ano de 2022 é de apenas R$ 231.924,45 (duzentos e trinta e um mil novecentos e 
vinte e quatro reais e quarenta e cinco centavos). 

Assim, pela razão descrita, uma vez que descumprido o art. 7º, inciso III da Lei 

8.666/93, haja vista que não houve a consulta ao setor competente, e muito menos a reserva 
orçamentária necessária para adimplir o contrato, igualmente deve ser anulado todo o

[...]

Amazonas, vislumbra-se que no dia 29 de dezembro de 2021 fora publicada a Lei nº 011/2021 
que versa acerca da Lei do Orçamento Fiscal do Município de Eirunepé para o exercício 
financeiro 2022, onde demonstra que serão alocados para o setor da Cultura apenas o valor 
de R$ 231.924,45 (duzentos e trinta e um mil novecentos e vinte e quatro reais e quarenta 
e cinco centavos).  

Ou seja, a gestão municipal fez uma licitação e indicou como dotação orçamentária 

uma rubrica que está muito aquém do valor contratado. Em outras palavras, o legislativo 
municipal aprovou um gasto máximo de R$ 231.924,45 (duzentos e trinta e um mil